REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1043/2023       05/04/2023            Sai-AP/2023/88       21/04/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 605/XII (CH)  Vigilância no Porto de São Mateus

apresentado pelo Senhor Deputado José Pacheco, da Representação Parlamentar do

Chega

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor

Deputado José Pacheco, da Representação Parlamentar do Chega, cumpre-me informar V. Exª.

do seguinte:

1. Por que motivo não há vigilância no porto de Pescas de São Mateus?

O Porto de Pescas de São Mateus da Calheta, na ilha Terceira, dispõe de um regulamento

próprio de gestão daquela infraestrutura portuária, sendo que compete à Autoridade Marítima

Nacional fazer a fiscalização e zelar pelo cumprimento das regras definidas.

2. Está ou não o Governo a ponderar colocar no porto de São Mateus meios para a

salvaguarda dos bens e pessoas que operam naquele porto e para quando?

O Porto de Pescas de São Mateus, como foi referido na resposta anterior, tem regulamento

próprio a exemplo dos restantes portos da Região Autónoma dos Açores sob jurisdição da

Direção Regional das Pescas.

No caso em apreço, estamos a falar de um porto com uma área de envolvência e abrangência

que vai para além das pescas. No espaço do porto existem diversos estabelecimentos de

restauração e um núcleo museológico que anualmente acolhe muitos visitantes.

E/1140/2023 Proc.º 054.09.03/2/XII 27/04/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

O alerta que, reiteradamente, é feito junto do setor piscatório é para que exista redobrada

atenção no sentido de serem acautelados bens e embarcações.

Caso seja o entendimento da comunidade piscatória, o Governo está sempre disponível para

implementar outros meios de controle e de acesso aos portos de pesca.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública